— 1 —

加  急

穗财教〔2022〕122 号

2022

市文化广电旅游局：

根据《广东省财政厅关于下达 2022 年省文化繁荣发展专项

资金（省文化和旅游厅负责部分，第七批）的通知》（粤财科

教〔2022〕172 号，见附件 1）和你局分配方案，现将 2022 年

省文化繁荣发展专项资金（省文化和旅游厅负责部分，第七批）

385 万元下达给你们（详见附件 2）。

请切实加快预算执行，加强资金监管，不得挤占、截留或

挪用，确保专款专用。同时加强财政资金绩效管理，对本次下

— 2 —

达的预算指标和任务，加强绩效目标监控和绩效评价，确保年

度绩效目标如期实现。

附件：1.广东省财政厅关于下达 2022 年省文化繁荣发展专

项资金（省文化和旅游厅负责部分，第七批）的通

知

2.2022 年省文化繁荣发展专项资金（省文化和旅游

厅负责部分，第七批）分配表

3.绩效目标表

                                    广州市财政局

2022 年 10 月 31 日

公开方式：主动公开

广州市财政局办公室                 2022 年 10 月 31 日印发

粤财科教〔2022〕172号

有关地级以上市财政局，有关财政省直管县（市）财政局：

根据《省文化和旅游厅关于报送2022年省级财政专项资金

（第七批）分配方案的函》（粤文旅财〔2022〕146号），现下达

2022年省文化繁荣发展专项资金（省文化和旅游厅负责部分，

第七批）1000万元（具体支出功能分类科目、经济科目详见附

件1）。有关事项通知如下：

一、请认真落实专项资金管理办法等文件要求，切实管好用

好资金，加强资金监管，不得挤占、截留或挪用。涉及政府采购、

购买服务事项请按程序办理。请切实加快资金拨付使用进度，充

加 急

- 1 -

分发挥资金使用效益。年终请按要求统一编列决算。

二、请按照确定的绩效目标（详见附件4）加强绩效目标监

控和绩效评价,确保年度绩效目标如期实现。

三、请牢固树立“过紧日子”的思想，厉行勤俭节约，大力

压减一般性支出和非急需、非刚性支出。预算执行中，对不具备

实施条件、项目进展缓慢及预计难以支出的项目，资金应及时上

缴财政。

附件：1.2022年文化繁荣发展专项资金（省文化和旅游厅

负责部分，第七批）安排表

2.2022年文化繁荣发展专项资金（第七批）分配计

划明细表

3.旅行社企业纾困资金分配明细表

4.省财政专项资金绩效目标表（2022年）

广东省财政厅

2022年9月30日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

合计 10000000.00

一、各市合计 8350000.00

    广州市小计 440199000 3850000.00

        广州市本级 440100000 旅行社企业纾困资金
2070199 其他文化和旅
游支出

3550000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

3550000.00

        广州市本级 440100000
南越文王墓出土人类遗
骸综合研究

2070204 文物保护 300000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

300000.00

    韶关市（不含省直
管县）小计

440299000 800000.00

        韶关市本级 440200000
张九龄家族墓地张文献
公祠抢修工程

2070204 文物保护 200000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

200000.00

        韶关市本级 440200000
东湖坪古建筑群之曾氏
宗祠抢修工程

2070204 文物保护 300000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

300000.00

        韶关市本级 440200000 应山石桥抢险加固工程 2070204 文物保护 300000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

300000.00

-

3

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

    汕头市（不含省直
管县）小计

440599000 500000.00

        汕头市本级 440500000 冠山书院抢修工程 2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

    茂名市（不含省直
管县）小计

440999000 500000.00

        茂名市本级 440900000 锡三公祠抢修工程 2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

    梅州市（不含省直
管县）小计

441499000 250000.00

        梅州市本级 441400000
茶山绍德堂抢险加固工
程

2070204 文物保护 250000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

250000.00

    河源市（不含省直
管县）小计

441699000 450000.00

        河源市本级 441600000
林寨建筑群之司马第抢
修工程

2070204 文物保护 450000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

450000.00

    清远市（不含省直
管县）小计

441899000 500000.00

        清远市本级 441800000 鳌头塔抢修工程 2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

    潮州市（不含省直
管县）小计

445199000 500000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

        潮州市本级 445100000
葫芦山腰城遗址抢险加
固工程

2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

    揭阳市（不含省直
管县）小计

445299000 500000.00

        揭阳市本级 445200000
邹堂郑氏宗祠与牌坊抢
修工程

2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

    云浮市（不含省直
管县）小计

445399000 500000.00

        云浮市本级 445300000 连滩张公庙抢修工程 2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

二、各直管县合计 1650000.00

    韶关市小计 440299000 650000.00

        翁源县 440229000
湖心坝民居群之外翰第
抢修工程

2070204 文物保护 350000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

350000.00

        乳源瑶族自治
县

440232000
乳北人民抗征队会议旧
址抢修工程

2070204 文物保护 300000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

300000.00

    湛江市小计 440899000 500000.00

        徐闻县 440825000 徐闻县文庙抢修工程 2070204 文物保护 500000.00

-

5

-

单位名称 单位编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济分类科目 金额 备注

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

    阳江市小计 441799000 500000.00

        阳春市 441781000
河坡村飞来寺塔抢修工
程

2070204 文物保护 500000.00

51301 上下级政府间转
移性支出

51301 上下级政府间转
移性支出

500000.00

-

6

-

附件2

单位：万元

单位/地区 项目名称 金额

总计 1000

市县小计 835

广州市小计 385

广州市本级 南越文王墓出土人类遗骸综合研究 30

广州市本级 旅行社企业纾困资金 355

汕头市小计 50

汕头市本级 冠山书院抢修工程 50

韶关市小计 80

韶关市本级 张九龄家族墓地张文献公祠抢修工程 20

韶关市本级 应山石桥抢险加固工程 30

韶关市本级 东湖坪古建筑群之曾氏宗祠抢修工程 30

河源市小计 45

河源市本级 林寨建筑群之司马第抢修工程 45

梅州市小计 25

梅州市本级 茶山绍德堂抢险加固工程 25

茂名市小计 50

茂名市本级 锡三公祠抢修工程 50

清远市小计 50

清远市本级 鳌头塔抢修工程 50

潮州市小计 50

潮州市本级 葫芦山腰城遗址抢险加固工程 50

揭阳市小计 50

揭阳市本级 邹堂郑氏宗祠与牌坊抢修工程 50

云浮市小计 50

- 7 -

单位/地区 项目名称 金额

云浮市本级 连滩张公庙抢修工程 50

省直管县小计 165

翁源县 湖心坝民居群之外翰第抢修工程 35

乳源瑶族自治县 乳北人民抗征队会议旧址抢修工程 30

徐闻县 徐闻县文庙抢修工程 50

阳春市 河坡村飞来寺塔抢修工程 50

- 8 -

附件3

单位：万元

序号 地市 旅行社名称 分配金额

合计 355

1 广州 广州广之旅国际旅行社股份有限公司 50

2 广州 广州携程国际旅行社有限公司 50

3 广州 广东省中国青年旅行社有限公司 50

4 广州 广东省中国旅行社股份有限公司 50

5 广州 广州酷旅旅行社有限公司 50

6 广州 广东羊城之旅国际旅行社有限公司 50

7 广州 广州市太易国际旅行社有限公司 50

8 广州 广州花城假期国际旅行社有限公司 5

- 9 -

附件4

资金名称 文化繁荣发展专项资金-文化旅游事业发展-文化遗产保护传承

省级财政部门 省财政厅 省级主管部门 省文化和旅游厅

资金情况
（万元）

年度总金额 18670

本次下达金额 1000

年度总体绩效
目标

（概述）

1.举办2022年文化和自然遗产日主会场活动1场；支持30个以上列入省级非遗名录的项目开展技
艺研究、展示推广、传习交流等保护传承活动；支持省级以上文化生态保护实验区按照遗产丰
富、氛围浓厚、特色鲜明、民众受益的建设目标,对非遗及其得以孕育、滋养的人文环境实行整
体性保护；支持10家以上省级非遗保护传承基地、研究基地和非遗工作站等开展传承传播研究
等活动；支持超过700位省级以上代表性传承人开展传习活动。
2.通过组织实施重点文物保护利用项目，更加科学、规划指导、管理全省不可移动文物工作，
重大文物保护和考古项目有序开展，文物保护修缮工程管理有效管理，文物宣传推广和评审等
专项活动如期推进，省级以上文物保护单位日常保养维护现状持续改进，传承优秀传统文化，
梳理岭南文明发展脉络，增加民族自豪感和自信心。
3.保障“广东美术馆、广东非物质文化遗产展示中心、广东文学馆‘三馆合一’项目”基建项
目实施进度。该项目2022年计划完成第二阶段施工图设计及工程量清单编制工作，完成第二阶
段施工单位招标工作，进场开展展陈施工。已批复概算完成主体结构施工，开展室内装修及机
电安装施工。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 三级指标目标值

产出指标

数量指标

文物保护工程数量（项） 45

全省博物馆举办陈列展览的数量（场） 27

非遗保护推广和宣传任务完成率（%） 100%

补助省级以上代表性传承人传承活动
人数（人）

≥700

非物质文化遗产传承研习和培训人次（人次） ≥100

质量指标 文物保护项目验收合格率 100%

时效指标 “三馆合一”基建项目按期完工率 100%

成本指标 省级代表性传承人传承活动补助资金额（万元） 2万元

效益指标

社会效益

全省博物馆参观人次增长率 3%

文物损毁、违规修复发生率 ≤2%

重大文物安全事故发生率 ≤0.5‰

满意度指标

文物保护单位满意度 ≥90%

非遗传承人培训满意度 ≥90%

参观观众满意度 ≥90%

扶持单位满意度 ≥90%

- 10 -

抄送：省文化和旅游厅、省档案馆。

广东省财政厅办公室 2022年10月8日印发

- 11 -

抄送：省文化和旅游厅、省档案馆。

广东省财政厅办公室 2022年10月8日印发

- 11 -

附件2

2022年省文化繁荣发展专项资金（省文化和旅游厅负责部分，第七批）分配表

单位：万元

序号 单位/区 项目名称 功能分类科目编码
部门预算

经济分类科目
政府预算

经济分类科目
金额

1 广州市文化广电旅游局 旅行社企业纾困资金
2070199其他文化和旅

游支出
31299其他对企业补助 50799其他对企业补助          355.00

2 南越王博物院（西汉南越
国史研究中心）

南越文王墓出土人类遗骸综合研究 2070204文物保护

30227委托业务费 50502商品和服务支出            26.00

30211差旅费 50502商品和服务支出              3.00

30299其他商品和服务

支出
50502商品和服务支出              1.00

合计          385.00

附件3-1

绩效目标表
（2022）年

资金名称 旅行社企业纾困资金

市级财政部门 市财政局 市级主管部门 市文化广电旅游局

资金情况

（万元）

年度总金额 355

本次下达金额 355

年度总体绩效目标
（慨述）

贯彻落实文化和旅游部、省委省政府对受新冠肺炎疫情持续影响行业加大扶持的有关决策部署 ，全力纾
解文旅行业因疫情冲击带来的经营困难，推动文旅市场加快复苏和高质量发展。

绩效指标 一级指标 二级指标 三级指标 三级指标指标值

绩效指标

产出指标

数量指标 扶持补助对象数量 纾困扶持旅行社8家

时效指标 专项资金到位率 100%

效益指标 社会效益 工作成效
纾解经营困难，推动行业加快复苏和

高质量发展。

满意度指标
服务对象满意

度
服务对象满意度 获得纾困扶持资金旅行社满意度 100%

附件3-2

绩效目标表
（2022）年

资金名称 南越文王墓出土人类遗骸综合研究

市级财政部门 市财政局 市级主管部门 市文化广电旅游局

资金情况

（万元）

年度总金额 30

本次下达金额 30

年度总体绩效目标
（慨述）

通过委托合作单位完成材料观察和检测，单位通过检测分析报告和文献梳理、探讨研究完
成综合报告，丰富研究种类填补空白，为后续的相关研究提供支撑数据。

绩效指标 一级指标 二级指标 三级指标 三级指标指标值

绩效指标

产出指标

数量指标 理论成果量 研究报告1份

时效指标

计划完成率 按计划完成4个研究方向

工作效率 研究及时完成100%

效益指标 社会效益 工作成效 填补研究空白